IV. 13. conf. D Mich. Færtshii Dissert. de Sp. S. Ductu filiorum Dei
Jenæ 1720. §. XVII. fl. p. 25. fl. it. Præsidij Summe Reverendi Pro-
gramma Pentecostale ultimum de Testimonio Sp. S. interno,

§. XIII.

Tum demum PERSPICUAM esse Sacram Scripturam , sibiique semper conformem , vere intelliges , si JESum Christum totius Scripturæ Fundamentum probè ubivis observaveris. Christum ubi omiseris , innumeris tibi laborientur scrupuli , de perspicuitate & Conformatitate S. Scripturæ , in plurimis scripturæ , præsertim V. Testamenti locis , cespitibus , Vaticinia Prophetarum tibi obscura erunt , misere te in omnem partem vertes , nec tamen de vero eorundem sensu certior fieri poteris. Infinita παρογόνα in Oeconomia Divina occur-
rere , tibi videbitur , unde tot vicissitudines Regnorum , Populorum , Ceremoniarum , adsequi non poteris , mirabiles illos , cum proprio Populo , suique Charissimis Fidelibus , DEi processus , non comprehen-
des , multa justitiae , alia misericordiae , nonnulla benignitati Divinæ contradicitoria esse judicabis , & vel fato Stoico omnia adnumerabis , & in Providentiam Divinam injuriis eris , vel cum aliis , de præscientia Divina dubitabis , & contra Omnicientiam DEi impinges , & in omnibus viis Domini absconditis hospes eris , quia Christum igno-
ras , vel non curas , propter quem tamen illa omnia facta sunt & adhuc sunt. Christum JESum vero , Regem Regum , Dominum Dominantium , Ecclesiæ suæ ab initio mundi Sapientissimam Potentissimumque Gubernatorem , Mundi Salvatorem ac Judicem , Piorum solamen , Patrem , Fratrem dulcissimum , si ubivis in Scriptura quaesiveris , a omni scrupulis vacuam , summe perspicuum , summeque sibi confor-
mem esse sacram scripturam intelliges , & JESum Christum optimam obscuritatis clavem , atque interpretem esse deprehendes. Non enim solum innunera Prophetarum loca tibi aperta erunt ; sed & mirandas illas rerum temporumque vicissitudines , atque arcana sum-
mi Numinis consilia , circa suos fidèles , miraberis , scandali nihil , mysterii vero sapientiae ac opulentiae multum in illis reperies. Si

ver-

versum 15. Cap. III. Genesios, (ut decet,) totius Sacrae Scripturae textum constituis, clavem habebis quæ totam sacram scripturam tibi aperiet, tibique inductionis loco, in omnia etiam summe arcana consilia Dei esse poterit. Thesis ibi ponitur, per totam s. Scripturam explicanda: **אִבְרָהָם אֲשֶׁר בֵּין הַשָּׁנִים וּבֵין רֹעֶה** *Inimicitias ponam inter Te (Satanam) & inter mulierem, & inter semen tuum, & inter semen Mulieris, & ille ex semine Mulieris oriundus Tibi conteret Caput, tu autem lades illum tantum quoad calcaneum.* Omnia Veteris & Novi Testamenti scripta Commentarii instar in hunc locum esse, liquidum est, in eo enim scriptores sacri toti sunt, ut has inter Semen Mulieris atque semen serpentis inimicitias describant, calcanei IESu Christi lesionem detegant, Capitisque serpentis contritionem ostendant. Illud si ante oculos habueris, plurima cum justitia bonitate atque misericordia Divina facilime conciliare poteris, si pia meditatione rem perpenderas, intelliges quare tot bella, tot miracula, tanta judicia Divina, tanta quandoque gratiæ signa exhibita sint. Omnia scilicet propter Christum. *Initio cum Homines multiplicarentur, & traderent se voluptatibus, neglexerunt concionem de adventu Christi --- Quare uero Deus hanc restituere Concionem, perdidit totum orbem Diluvio, & conservavit paucos per quos propagavit vaticinia de adventu Christi. Abraham, Isaac, Jacob electi fuerunt ut ex posteritate ipsorum veniret Christus, quare Deus non permisit eis hominem nocere, Gen. XVI--XLIX. Ps. CV. Corripuit pro eis etiam Reges. Deinde Pharaon necesse habuit perire, quod cogitaverit delere Israelitas, e quibus venturus erat Christus. Similiter gentes Cananeæ fidei in Christum non obedientes, delete sunt, ut hoc genus hominum, e quo Christus erat venturus, haberet Regionem, in qua institueret Concionem & Sacra de adventu Christi. Deut. IX. Nationes delete sunt, ut compleret Deus juramentum suum quod pollicitus erat Patribus -- Postea, cum Babylonii notebunt remittere Captivitatem Iudeorum, & periculum erat, ne genus, e quo Christus descensurus erat, periret, necesse habuit potentissima Monarchia interire ut hoc genus conservaretur. Jes. XLV.*

XLV. -- Breviter, omnia Regna Terræ, necesse habuerunt operam suam conferre, ut conservaretur genus, e quo Christus erat venturus, & quod Regnum moliebatur huic familie exitium, hoc internecione peribat. Ita succincte rem illam exponit B. Johannes Brentius, cuius Verbis potius quam propriis uti consulum duximus. Non minus digna sunt quæ alio loco habet: Ad Conservanda Vaticinia de Christi adventu, ad conservandum eriam genus e quo Christus Homo nasciturus erat, maxima & stupenda miracula edita sunt, Instituta preterea & iterum dejecta sunt potentissime in terra Monarchia. Quæ ex Ejusd. scriptis collecta reperias, inter Ven. A. H. Franckii Programma Progr. VII. pag. m. 185. 186. & ss. Conf. qua his similia sunt apud Brentium in Jes. VII. 14. Tom. Opp. IV. pag. 203. s.

§. XIV.

Ne propositas Dissertationis limites excedat, hæc de Sacra Scriptura tractatio, aliqua tantum de Scripturæ efficacia, nobis adhuc addere licet. Efficaciam S. Scripturæ à nonnullis Theologis vel plane prætermissam, vel obiter expositam esse, Systematum inspectio docet, materiam tamen eandem & gravissimam, & tractatu dignissimam, & hoc præsertim frigentis Christianismi tempore maxime esse necessariam, quilibet, ingenuo dummodo fuerit, mecum fatebitur. De efficacia scriptura vero, ubi Christo seposito egrediri, nil nisi vana verba proferes, & de scripturæ efficacia nullum conceptum suppeditabis. IESus Christus fundamentum efficaciarum Sacra Scriptura est, ex hoc illa suam dicit dōvav Rom. I. 16. Sua Divina efficacia Pater celestis Homines trahit, sed non nisi ad Christum & propter Christum. Joh. VI. 44. 65. 73. Hoc igitur si neglexeris fundamentum, & veram hujus efficaciarum Originem nescivis, ipse etiam spiritu IESu Christi te duci non siveris; putabis cum Naturalistis, Socinianis & Pelagianis Scripturæ efficaciam non nisi ἐν πειθῷ λόγῳ in persuasionibus consistere, & Efficacia Scripturæ Sacra non major imo vel minor tibi esse videbitur, quam Orationum Ciceronis aut Elogiarum Ovidii. Differes de efficacia scripturæ, quam tamen

tamen nec senties nec experiri poteris, non ob defectum Virtutis Scripturae, sed ob defectum tuæ obedientiae, Christi virtutem recusantis, dices efficacem esse scripturam, non vero illud credes, nec Theologice, id est ita concipies, ut tuus ille omni affectu vacuus conceptus ad Theologiam finem te deducere possit. (conf. §. II) JESum Christum vero ubi cognoveris, illius etiam Virtutem cum Verbo Divino conjunctam experieris. Cognosces Sancto affectu, Sacram Scripturam, non esse LITTERAM MORTUAM, sed Vivum & efficax Verbum & penetrantius quovis gladio ancipi. Ebr. IV. 12. Nec tantum, quod scriptura insit efficacia, sed & *QUALIS* illa sit, in tua regeneratione, illuminatione, Renovatione percipies. Legi necandi, Evangelio vivificandi virtutem, propterea inesse videbis, ut Lex Pædagogus ad Christum fiat, & Nos in solo Evangelio JESu Christi *ceu fatus in alvo materno nutrimentum attrahens umbilico & cotyledonibus, sed eamus inclusi, & attrahamus agnitionem Dei & Vitam ex verbo Dei,* ($\pi\delta\phi\varphi\omega \& \text{per hoc ex ipso υποσατω}$) ut DEum invocemus sicut se patefecit. Verba sunt Phil. Melanchtonis in Loc. de Trib. Perf. Divinit. p. m. 28, fin. conf. Rev. Breithauptii Institut. Theol. Tom. II. Loc. IV. C. II. §. I. p. m. 309. Senties eo modo, quam fateris & gustabis efficaciam Verbi Divini, amore JESu Christi & Virtute Evangelii exuberantia Prophetarum atque Apostolorum corda introspicies, omnem illam, quam illi præ se ferunt dñeque Potentiam, hilariatem Convictionem, Spiritus & Potentiae Demonstrationem ex eminentissima Cognitione JESu Christi haussisse cernes Eph. III. & Evangelica hac dulcedine captus, Tu etiam, Tuam mentem supereminenti hac Gratia implendam Christo aperies, Evangelicis donis animum pasces, & novo quotidie Lumine, nova Divina Virtute instructus, expertus, de inexplicabili efficacia Evangelii JESu Christi, certissimus testis eris. Claudio verbis Mart. Chemnitii: *Est Vita aeterna in Scripturis, non sicut Medicina in pixide est conclusa, -- reprobenduntur à Christo Judæi & alii omnes qui existimant Scripturam sibi Vitam aeternam adserre,*

si eam tantum charis repositam habeant, gestent, adspicient, aut ex opere operato legant. Non enim quævis scrutatio sufficit, quasi idem sit, quicquid scrutando in Scriptura vel queramus vel inveniamus, -- Genuinus enim Scopus Scriptura est agnitus Christi, sine Christo vero Scriptura non est Scriptura vivificans, sed Littera mortua imo occidens. Nec vero Scriptura finis est, ut tantum historice de Christo aliquid sciamus, vel disputemus, sed ut ad eum veniamus quod sit paenitentia, & quidem ut ideo ad Christum veniamus, ut & IN IPSO ET PER IPSUM VITAM habeamus. Qui enim VITAM IN CHRISTO non querit, -- quaunque alia ratione ad Christum venerit, non est idoneus Scripturæ lector. in Harm. Ev. ad Joh. V. 40. Cap. XLVI. p. m. 204. f. Quæ omnia ita intelligenda, ut Verba Chemnitii, similia, exposuit Summe Rev. Dominus Praeses in Synopsi Controv. Art. III. Q. V. p. 157. ff.

§. XV.

DEUM illum Unum ac Verum, in Sacra Scriptura nobis, ut Spiritum Simplicissimum, Omnipotem, summe Justum summeque Misericordem revelatum, sistit Locus, qui de DEO in Theologia nostra nos informare solet, cum quidem in finem, (si modo omnibus aliquis finis hujus tractationis esset!) ut Objectum illud, Cui Peccator per Praxin Theologiar unius sit, illi innoveretur, ut ex Ejusdem Cognitione tum de miseria sua in statu peccati, tum de via ad DEum redeundi, & illa, qua apud DEum frui possit, felicitate, informaretur. vide Reverendiss Joach. Jus. Breithauptii Instit. Theol. Tom. I. Cap. II. §. 1. pag. m. 33. ff. Materia igitur hæc gravissima, tanti que ponderis est, ut Salvator αὐτὸν ζωὴν θεάνθρακον nominet: ἡν γινώσκωτι τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεὸν, καὶ ὃν αἰπέσειλε ἵησον χριστὸν. Joh. XVII. 3. ff. Miserrima vero hujus Loci facies erit, nisi Christum, & in Cognoscendo Patre, Fundamenti loco posueris, cum neque sine Christo DEum vere cognoscere, neque illustrissimi hujus Loci finem adsequi poteris. Dat suum lumen,

men, Lumen quod dicitur Naturæ, de DEo ejusque attributis quibusdam, verum ad salutem nequaquam sufficiens. Quæ in Sacra Scriptura, de Dei Cognitione salutari, exhibita prostant, nisi modo ab Apostolis nobis exhibito tractentur, sed otiosis quæstionibus obvoluta, solius Scientiæ, praxi procul proscripta, objectum fiunt, non Dei cognitionem sed Tenebras menti suffundunt & à fine Theologiæ Unione cum DEo, Studiorum procul abducunt. Solum illum, Dei cognitionem Vere Theologicam habere existimo, qui DEum PER CHRISTUM cognoscere, & intellectu Lumine Spiritus Sancti collistrato, PER CHRISTUM pia admiratione ad intima Divinæ misericordiæ visceræ penetrare, atque svavissima Divini pectoris mysteria, PER CHRISTUM introspicere didicit. DEUM, Spiritus Sanctus hoc sensu ut ἀγαπᾷς & ἀπέστολος Φῶς proponit. Joh. I. 18. Rom. I. 20. I. Tim. I. 17. VI. 16. Quia Inscrutabilia sunt consilia ejus & impervestigabiles via ejus, quis enim Cognovit mentem Domini aut quis consiliarius ejus fuit? inquit Paulus Rom. XI. 33. conf. Chemnitius Harm. in Joh. I. 18. C. XX. p. 62. Cœperunt Pii Patres atque Fideles sub V. Testamento, ad Divini pectoris mysteria penetrare. Verum quantum cognoscere incipiebant, vel ex Promissione illa de Jesu Salvatore Mundi, vel ex conversione cum filio Dei didicerunt. Gen. XVIII 23. 24. ss. Ps. XXXI. 20. LI. 8. &c. &c. Extra hunc JESUM, manet DEUS incognitus, οὐδὲς γὰς εἰπεινόντες sancto cum cordis affectu & admiratione pectus Divinum inspicit) τὸν πάτερα εἶ μη ὁ νῦν, καὶ ὁ ἐών βλέπεται ὁ νῦν ΑΠΟΚΑΛΥΨΑΙ Matt. XI 27. Quæ extra hunc JESUM Samaritani de DEo cognoscebant, quamvis Philosophice & Logice vera fuerint, Theologice tamen vera fuisse negat ipse Salvador in Colloquio cum Muliere Samaritanæ: υμεῖς προσκυνεῖτε οὐκ οἰδατε Joh IV. 22. Deum esse Spiritum, illi sciebant, quod & ipse Christus adsumit Joh. IV. 24. Deum esse bonum, Unum, independentem, æternum & misericordem illi profitebantur & defendebant v. Christ. Cellarii Dissert. de Gentis Samaritanæ historia ac Ceremoniis. §. XXI.

XXI.f. Quia vero optima pars cognitionis Divinæ, illa scilicet quæ per Christum tantum datur, aberat, nec Deus adorabatur ut adorari & cognosci volebat, scilicet per Christum; omnem mulieri negat Cultum Divinum, Jesus Christus.

§. XVI.

Jesus Christus igitur, ubi cognoscitur, demum, Veram Patris notitiam revelare potest. Θεον γὰρ ὁδοῖς ἐώδαι πάντοτε ὁ μονογενῆς ὑὸς, ὁ ἀν εἰς τὸν κόλπον τῷ Πατρὸς, ἐκπινθέσατο Joh. I. 18. Ipse ἀν εἰς τὸν κόλπον τῷ Πατρὸς Ejusdem cum Patre essentie & naturæ existens, omnia arcana Divinitatis confilia, de vocatione redempzione conversione reconciliatione sanctificatione gubernatione, credentium ad vitam æternam novit, ut illud explicat Mart. Chemnitius. ad h. l. Harm. C. XX. p. 62.63. Idem igitur optime de cognitione Dei nos informare poterat & vere informat, inæquali vero & minus felici quandoque effetu, dum hos ad illam mysteriorum Dei interiorem cognitionem accedere, alios externo corundem fono contentos, illuminanti suæ gratiæ resistere viderat. Revelat Filius Dei Matth. XI. 27. intima Patris optimi viscera, explicat quæ ipse intimus à Patre audiverat, viderat. Joh. I. 18. Externe per Ministerium Verbi & interne per illuminationem Spiritus Sancti, (cum hoc Verbo conjunctam,) uti monet, Pius Polyc. Lyserus Harm. Ev. ad h. l. C. LVI. p. 116. Hi, ad recipiendam Gratiam proni, Verbum audiunt & illuminationem Sp. Sancti admittunt, illi vero, externas voces, memoria imprimunt, internæ Spiritus Sancti operationi vero resistunt, illuminantem gratiam reprimunt, & externis vocibus, vanaque scientia inflati, se Deum cognoscere mentiuntur. 1. Joh. II. 3. 4. III. 6. Jactantur & disputant ex proprii ingenii perspicacia, de Deo, ejusdem essentia & attributis, quæ tamen, tum demum recte intelliguntur ubi illa non in otiosis disputationibus, sed in praxi Justificationis didiceris, ut recte iudicat. Pol Lyserus l. c. conf. 1. Cor. II. 14 2. Cor. IV. 4. Aliam igitur de Deo notitiam non habent, quam quidem Dia-

Diabolus, qui plura quandoque exhibet, & Contremiscit. *Jac.* II. 19. & quod se Credere externa voce fatentur, opere & præxi negant, DEum esse optimum dicunt, non credunt, quia innumeræ mundi delicia illis DEo meliores videntur. DEum omnium bonorum fontem atque complexum dicunt, non credunt, quia extra DEum omnia illa querunt, quæ in DEo sunt bona negligunt, contemnunt. DEum Justissimum, sanctissimum dicunt, non credunt, cum nec ejusdem justitiam timeant nec Sanctitatem vereantur, & sic revera præter unum DEum plures multo maiores admittunt. *Lib. Symb.* pag. 409. Solo igitur ex Evangelio JESu Christi vera & Theologiæ fini conformatis de DEo speranda est idea, ab illis, qui per ὑπανοήν τῆς τιτσεως Gratiæ illuminantis capaces facti sunt. *Hos*, ad JESum Christum remittit Apostolus & in illius facie, ἐν προσώπῳ Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὴν δόξαν τῷ Θεῷ promittit *2. Cor. IV. 6.* JESum Christum ἐμόντα τῷ Θεῷ vocaverat Apostolus *v. 4.* Ex hoc collegerat, magnum inesse lumen, ingentemque gloriam (*δόξαν*) Evangelio JESu Christi, *v. eod.* quia non Humana quædam, sed Divina profrus persona in illo nobis describatur, quæ imago est, Patris cœlestis, quibus *v. 6.* subiungit: ὁ Θεὸς ὁ εἰπὼν ἐκ σύστατος Φῶς λαμψεῖ, ὃς ἔλαμψεν ἐν τοῖς καθδίαις ἡμῶν, πέρι Φοντισμοῦ τῆς γνώσεως τῆς δόξης τῷ Θεῷ ἐν προσώπῳ Ἰησοῦ Χριστοῦ. *DEus* inquit, *eis*, qui ex tenebris lumen prodire iussit, qui lucem dedit in cordibus nostris, ad illuminationem cognitionis gloriae Dei in facie JESu Christi. Nullum est dubium, quin Apostolus per δόξαν illam, Dei Majestatem, Sanctitatem, Bonitatem, Sapientiam omniaque reliqua attributa intelligat, quæ in primum Adamum, dum illum ad suum conderet imaginem, posuerat, eadem enim in hoc sensu occurrunt voces *Rom. III. 23.* Homo miser ab hac Θεῷ δόξα lapsus, ad imaginem τῷ Θεῷ τῷ αὐτῷ τριτοτε conformari cœpit, cum per Christum vero, ex consilio Dei ad hanc pristinam suam gloriam, imaginem scilicet Dei, reducendus esset, Gloria omnis illa Dei invisibilis, in Christo visibilis fieri cœpit, ut hujus adspiciens faciem ejusdemque Personam

nam, statum, officia cognoscens, Dei Gloriam iterum cognosceret, atque per lumen illud, ex cognitione IESu Christi haustum, ad deperditam illam gloriam iterum reduceretur. Christus igitur homini ut *πανύασμα τῆς δόξης καὶ χρεωτῆς τῆς ὑποστάσεως* Ebr. I. 3. ut *ἐνώπιον τῆς θεοῦ τῆς αἰώνων* Col. I. 15. propinquendus erat, ut in illo & pristina sua felicitatis, & *Paterni animi Divini erga eundem speculum* haberet, verbis loquer Lutheri ex Lib. Symb. p. 503.

§. XVII.

In hoc igitur Filio suo, conspicuus fieri voluit DEus, hunc omnes intueri, & in illo Patrem videre voluit. Joh. VI. 44. ss. 65. XIV. 7-10. Nec fallitur qui ex solo IESu Christo, & essentiam & Voluntatem Patris intelligere discit; videbit in IESu Christo πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς Θεοῦ Ιησοῦ σωματικὸς inhabitans, Col. II. 9. Cognoscat, Summam Dei Sapientiam, in IESu Christo conspicuam factam, qua, tantum invenire potuit medium, ut & Divinæ sue justitiae infinitaque lassioni, & quibus alias misere percundum fuisset hominibus, satisficeri, illa placari, hi vero salvari potuerint. Sapientissima Dei consilia & imperscutabiles Domini vias expertus, miraberis, ubi in IESu Christo te Divinis ductibus reliqueris. Videbis, omnem naturalis Hominis penetrationem ad DEum in sua Sapientia cognoscendum non sufficere 1. Cor. I. 21. & sic cum Paulo omnem Sapientie gloriam per Christum illi tribues. Rom. XVI. 27. Prenom tuam stultitiam detestaberis, & IESUM Christum unicam tuam Sapientiam agnosces. 1. Cor I. 30. II. 13. 14. 15. III. 18. Quanta sit infinita Dei bonitas, ex favore illo optime intelliges, qui apparuit in Christo omnibus Hominibus. Tit. III. 4. 5. 6. Eheu! Quid diceremus ad hec? Si DEus proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum ipso OMNIA nobis gratis concedet? Rom. VIII. 34. ss. Dei Sanctitatem atque Justitiam, ingens in proprium Filium ira luctucentissimam reddit. En! quantopere Sanctus ac Justus ille

DEus

DEus, qui proprio filio propter aliena peccata non parcer, quantopere ille peccatis irasci debet, qui vel in Proprio Filio aliena peccata damnat, gravissime punit, eundem deserit. Ps. XXII. 1. Matth. XXVII. 46. Sævissime anget Matth. XXVI. & morti ipsi succumbere sinit. v. Lutheri Post. Eccl. Dom. VI. p. Tr. p. 208 a. Majestatem atque Potentiam ex Divinis JESU Christi miraculis collige, Divinam erga Te Voluntatem, tenerimum Amoris affectum & erga Te Paternum animum omnia ex Christo disce. Quantus in hac re Megalander Lutherus fuerit artifex scripta illius singulis paginis docent. Job. Gerhardus ex Tom. VII. fol. 73. Jen. Germ. illius sua facit verba : Deus nullibi inveniri potest, nisi in Christo. Loc. Com. Proœm. §. 28. p. 7. a. qui & in Harm. Evang. ad Joh. XIV. 9. Deus inquit: non alio modo salutariter agnoscit, invocari & coli vult, quam sicut se in Filio suo revelavit, Eo respicit Christus quando Philippo responderet: Philippe qui vidit me, Patrem vidit, & quomodo dicas: Ostende nobis Patrem. b. e. Nolo ut Oculos tuos à me avertas & alibi quam in me DEum queras. Tantum in me DEus Es. XLV. v. 14. quod ipsum etiam nobis dictum statuimus, ne cogitationibus nostris extra Christum vagemur, quando de Salutis nostra negotio agitur. Cap. CLXXVI p. 423. Lutherus Tom. III. Jen. Lat. p. m. 15. b. DEus inquit, Nomen suum posuit in Christum, Nomen igitur ejus, nusquam clarius videbis, quam in Christo, ibi videbis, quam bonus, suavis, fidelis, justus verus, sit Deus &c. Ex innumeris locis unicum tantum ex Lutheri Post. Postille Sermon von der Taufe. adducamus, ubi ad Matth. III. 17. ita Commentatur: Mit diesen Worten zeucht Gott Christum in sich / und sich in Christum - Nun wie könnte sich Gott mehr ausschütten und lieblicher oder jünger dargeben / denn daß er spricht: Es gefalle ihm von Herzen woll/ daß sein Sohn Christus sei freundlich mit mir redet / so herzlich mich meynet / und so mit grosser Liebe für mich leydet / stirbt und alles thut? Meynestu nicht / wo ein Menschlich Herz solte recht fühlen solchen Wollgesfallen Gottes an Christo / wenn er uns so dienet/ es müsse für Freuden in hundert tausend Stück w' pringen / denn da würde es leben in den Abgrund des Väterlichen Herzens / ja in die grundlose und ewige Güte und Liebe Gottes

32 JESUS CHRISTUS THEOL. FUNDAMENT.

Godtes -- aber wir sind zu alt und zu hart/ das Fleisch ist uns zu schwer
auf dem Halse/ das wir nicht woll fassen/ wie unausprechliche Liebe und
Lust drinnen (in Christi Evangelio) sey/ sonst warden wir ohne Zweifel
drinnen sehen/das Himmel und Erden voll Feuers Gottlicher Liebe / voll
Lebens und Gerechtigkeit/ voll Ehre und Lob wære &c. conf. Tom. VI.
Altenb. p. 775. b. Tom. I. Witteb. fol. 252. b. fol. 632. b. Tom.
VIII. Witteb. fol. 357. b. 348. b. Tom. V. Jen. fol. 359. a. &c.
Libros Ecclesiz nostræ Symbolicos, illud admodum contra Ponti-
ficos urgere video, DEum per Jesum Christum denum vere
cognosci. Prorsus ex mente nostra inquiunt in Augustana
Confessione: *Qui seit, se per Christum habere propitium Pa-*
trem, is VERE novit DEum, seit, se ei curæ esse, invocat eum, de-
nique non est sine DEo sicut gentes. p. 18. *Ita vult innescere*
DEus (scil. per Christum). *Apolog.* p. 70. conf. p. 83. 84.
134. &c. Didicit à Luthero DEum per Christum cognoscere
Phil. Melanchton qui in suis Locis Theologicis, Loco de DEo,
expresse illud urget per J. Christum ad DEum esse adscendendum.
Non inquit, *vult DEus vagabundus speculationibus*
quari DEum, sed vult oculos nostros desivos esse in Hunc exhibi-
tum Filium &c. pag. m. 19. & paulo post: *Quare in omni co-*
gitatione de DEo & omni invocatione, mentes intueantur Christum
missum in carne, crucifixum & resuscitatum & statuant
bunc esse Vere DEum conditorem, qui hunc Filium misit, & dedit
Ecclesie Evangelium. ib. pag. m. 24. Conf. Mart. Chemnitius.
Loc. de Deo. p. m. 19. ss. Quibus addo Rev. Abbatis Breit-
hauptii Notam: *Propterea Theologia Christiana incipit à Christo*
Homine, qui quod per invisibilatem deest Hominibus, compen-
sat. Job 1. 18. XIV. 8. Col. 1. 15. Ego sum inquit, Via Veritas
& Vita; nemo venit ad Patrem nisi per me. *Quo configuen-*
dum presertim in causa conscientie & justitiae, contra Legem,
Peccatum, Mortem & Diabolum, in loco de satisfactione, de re-
conciliatione, remissione peccatorum, de salute eterna, Institu-
Theol. Dogm. Tom. I. pag. 38. ss.

§. XVIII.

Magnum Religionis Christianæ mysterium de s. s. TRINITATE, in *Oeconomia salutis* demum, ex JESU CHRISTO recte addiscitur, & in assiduo fidei in Christum usū atque exercitio, vere cognoscitur. Duplex hic præcipue a simplici veritate datur aberrandi via: Illi, qui JESUM Christum vel plane nesciunt, vel minus recte de eo sentiunt, cum *Paulo Samosateo*, *Photino*, *Servito*, *Socino*, aliisque, Mysterium sanctissimum prorsus non credunt, quia eorum de Persona Christi errores, simul Trinitatis mysterium evertunt. Alii, illa, quæ de hoc mysterio Theologia docet, non recte intelligunt, sed de mysterio hoc extra *Oeconomiam salutis* judicantes, vel cum vulgo, cogitando, Trinitatis imaginem pingunt, & puerilem quandoque, ac impium sibi formant conceptum; vel Charybdim hanc devitantes, in Scyllam incident, & cum *Job. Tolando*, *Barthol. Keckermanno*, *Philippo Mornao*, *Petr. Poiret*, aliisque, mysterium hoc, rationis judicio exponunt, ejusque indolem ac naturam, ratione sua metiri atque explicare conantur, & plerunque errorem, quem in *Sabellio* vetus jam Ecclesia damnavit, repetunt. v. D. *Job. Wolff. Jaegeri Exam. Theol. Nov. Controv. VII. Petr. van Mastricht*, *Gangrena Novit. Cartes. Sect. post. Cap. XVII. n. 2 p. m. 310 seqq* & *B. Mich. Farte schii Diff. contra Tolandi Tract. Christianity not mysterious*. Jen. 1713. adde *Zach. Grapii Theol. Rec. Controv. P. I C. II. Qv. I. p. m. 101.* Omnes hos, & plures alios, facillime evitabis scopulos, si Sanctum illud mysterium ex *Oeconomia salutis* explicaveris, & tantum de hoc mysterio credideris, quantum in hac Oeconomia ex ratione illa, qua DEUS se in Christo manifestavit, didiceris. Ipse Salvator, hanc, ex scipso, ad mysterii hujus cognitionem pervenienti viam, suis Discipulis commendat. *Joh. XIV. 16. coll. v. 6 7. 9. seqq 20. lqq. Matth. XI. 27. 25. XXVIII. 18. 19. & Johannes*, ad *Oeconomiam salutis* nos remittit, ac ex trino de JESU Nazareno testimonio, in eadem patefacto, nos de Trinitate informat, *I. Joh. V. 7 Patrem sicut, qui voce cœlitus delata, testimonium fert de Filio, hunc solum sibi placere*, *Matth. III. 13 16. 17. Λογος autem de scipso testatur, proferendo Euangelium ex sinu aeterni Patris, & testimonio aque & sanguini id confirmando. Sp. S. de Christo testificatur, in mysterio Verbi & obsignatione*

credentium. Verba sunt *Eg. Hunnii* in h. l. Opp. T. IV. p. 1034.a. In JESU Christo enim clarissime se S.S. Trinitas manifestavit. Ipse Salvator se *Filium dei patris coelestis*, ab æterno genitum, esse profitebatur. Ps. II. 7. Joh. I. VIII. 58. Se a *Patre missum* esse in mundum ajebat, ut laetum Patrem humano generi reconciliaret, & hominum delicta, morte sua tolleret. Joh. VI. VII. X. 14. 18. &c. Ut vero haec *Patris & Filii gratia* Hominibus innotesceret, illique spiritualiter mortui, ejusdem participes fierent; *Filius Dei, a Patre, suum Spiritum* promittebat, qui illos illuminaret, in illis fidem accenderet, eosdemque in omnem veritatem duceret. Joh. XIV. 26. XV. 26. XVI. 7. sqq. Sic per JESUM Christum patefactum est Trinitatis mysterium. Ipse Salvator, verus deus, a deo Patre ab æterno genitus. Es. IX. 6. Mich. V. 1. Ebr. I. 5. Spiritum Sanctum, pariter deum verum, ab æterno a Patre & Filio procedentem, in hominum corda mittit. Matth. XXVIII. 19. Es. XLVIII. 16. Joh. XVI. 14. 13. 8. coll. A&T. V. 4. Tres itaque in Deitate Personas, vere subsistentes, reapse tamen distinctas esse, haec Oeconomia aperte docet. Unum tamen ac verum deum, has tres esse Personas, sapissime Christus per suam cum Patre essentiæ communionem, demonstrat. Joh. XIV. 6. 9. sqq. XVII. 21. 2. Cor. V. 19. *Filius cum Patre unum habet Spiritum,* (ut verbis loquar Ven. Breithauptii) necessario ergo *Filius una cum Patre ipsissimus est Deus;* Nec *Spiritus S.* potest non esse unus cum utroque Deus, quandoquidem utriusque spiritus existit. Instit. Theol. Dogm. Tom. I. Loc. I. C II. §. XII. p. 76. conf. *Hunnius* Artic. Rel. Christ. Loc. de Trinit. Opp. T. I. p. 128. R. Spenerius Theol. Ged. P. IV. C. VII. Sc. IV. p. 23. 24. Ubi hic fidei assiduum accesserit exercitium, omnia illa in praxi conscientiæ vivide agnoscuntur, quæ ex JESU Christo didiceris, qui enim credit in *Filium Dei, testimonium illud Patri, Filii atque Spiritus S. habet in seipso* I. Joh. V. 10. Tum enim agnoscitur, quam salubre atque solatio plenum sit magnum illud Religionis nostra mysterium, ubi Pater homines ad Christum trahit, & homo per Spiritus S. testimonium in Christo sibi propitium Patrem deprehendit, & Christus cum Patre & Spiritu S. in ipso habitare incipit. Joh. XIV. 23. Ita enim agnosceret quotidie in negotio salutis nostra considerare debemus, quod

quod unus sit Deus, Pater, Filius & Spiritus Sanctus, qui procurat nostram salutem, & de eo, ut illius participes fiamus, paternæ sollicitus est. Donat enim nobis salutem Pater, sed non sine Filio, nec Filius sine Patre, & uterque non sine Spiritu Sancto. Et puleerrima est doctrina de causa efficiente fidei; quomodo donetur nobis agnitus Patri, Joh. XVII. 3. Scientia filii Jes. LIII. 11. Communicatio Spiritus S. 2. Cor. XIII. 13. Non ex perspicacia ingenii nostri; sed operatione, efficacia & illuminatione Patri, Fili & Spiritus Sancti; & quæ sint beneficia Patri, quæ Fili, quæ Spiritus Sancti, in hac revelatione, quæ tamen conjuncta & indivisa sunt. Hæc non in otiosis disputationibus agitanda, sed in praxi articuli Justificationis exercenda sunt: Ita enim reæssime intelligentur, inquit plus Theologus Polycarp. Lyserus, Harm. Evang. Part. II. C. LVI. p. m. 116. Et ecce mihi videtur tendere Magnus Phil. Jac Spenerus, consilio suo: Wo schwache / gottseelige Herzen/ abschöndlich nicht wissen / was sie sich vorstellen sollen / wo sie mit Gott handeln/ da wir uns kein Bild von der H. Dreieinigkeit machen können; So ges wöhnen sie sich nur an Christum zu gedenken. Da finden sie den Vater/ denn er ist in Ihm / und auch den H. Geist / der Sein Geist ist / in Ev. Glaubens-Lehre. Dom p. N. Ann. p. m. 165. cf. Ej. Theol. Bedenken Part. II. C. III. Sec. I. p. 2. sqq. cf. & Libb. Symbb. p. 504. It. D. Franc Buddei Dissert. de Iesu mysteriorum fidei in praxi vite Christianæ. §. IX. p. 29. sqq.

§. XIX.

Ab Objetto Theologie, ad ejusdem Subiectum descendamus, quod Homo est, ad Imaginem Dei conditus, ab hac felicitate delapsus, ad eandem vero iterum reducendus. Misera facie Homo nobis in Theologia proponitur. Felix fuit, infelix factus, felicior iterum reddendus. Ut igitur, & primam Hominis felicitatem, & ingentem illius labantis, lapsique, miseriam, viam etiam ad pristinam felicitatem redeundi, cognoscamus, plurimum nos juvabit JESUM CHRISTUM diligenter adspicere, & ex illo tum de Imaginis Dei dignitate, tum de Lapsus atque peccati calamitate, tum etiam de via ad restorationem pristinæ imaginis nos informare. Nos, Imagine Dei, ipsaque ejusdem cognitione, nunc privati, de Imagine Dei ita differimus, quemadmodum illi, qui in obscuro carcere detenti, lucis præstantiam

inquirunt, ut loqui amat, *Job. Gerhardus Loc. de Imag. Dei. C. X. §. 140 Opp. T. II. p. 123.* Facile igitur hic a veritate aberrare poterit, qui non iusta ac legitima via, in *indagatione Imaginis D. incesserit.* Qui Christum ignorant *Judei*, misere hic cœcutiunt, nec inveniunt, ubi consistant. Vide corum *magazinata collecta apud Raimundum Martini*, (cui vero non in omnibus fides habenda) *Pug. Fid. P. III. Diff. 3.. C. III. It. Job. a Lent*, *Moderna Theol. Judaica. C. IX. §. 11. sqq. cf. Job. Henr. Maji Dissert. De Homine in Imag. Dei condito*, ad *Loc. Gen. I. 27.* Qui vel propriis speculationibus, vel Critico suo luxurianti ingenio indulserunt, aut cum *Audeanis*, in corpore Adami DEum repræsentante; aut cum *Osiandro*, in Adami statuta corpus Filii Dei referente; aut cum *Pelagianis*, *Socinianis*, *Adrianianis*, in Dominio super res creatas; aut cum *Heimonitis* aliisque plurimis, in ipsa animæ essentia, Imag. Dei quæsiverunt, vid. *Fausi Socini Praelect. Theol. C. III. Opp. T. I. p. 539.* *Simon Episcopii Instit. Theol. L. IV. Sect. III. C. 7. p. 359.* *Job. Bapt. van Helmont*, *Tract. de Imagine Dei*, cf. *Job. Andree Schmidii adversus ultimum Dissert. de Statu Integr. Helmst. 1696.* It *Brochmandi Loc. de Homine primo*, *T. I. Art. IX. C. II. p. 297. sqq.* Ut autem hi pravas adeo de Imag. D. sibi formaverint notiones, non aliam magis ob causam factum, quam quod aliunde, quam ex JESU CHRISTO, Imaginis D. conceptum quæsiverint, & ut Cl. Buddeus judicat: *quod de Peccato, de natura hominum corruptione, cum primis autem de GRATIA DIVINA in JESU Christo nobis oblata, non recte senserint.* in *Inst. Theol. Dogm. L. III. C. I. §. 22. p. 739. sqq. ed pr.* Paulus igitur, meliora nos edeturus, nos ad JESUM Christum deducit, & τὴν δόξαν τῷ Θεῷ, gloriam seu imaginem Dei, pia mente ἐν προσέποντι Ιησῷ Χριστῷ in facie JESU Christi, quem propter ea εἰδὼν τῷ Θεῷ vocat, nos querere juberet. 2. Cor. IV. 4. 6. Non hic repetimus, qua jam dicta sunt in Dissert priori, §. XVI. p. 29: id tantum addimus, ipsum Johannem, jam suo tempore cum piis fidelibus in indaganda Imag. D. in facie JESU Christi se exercuisse. vid. *Job. c. I. v. 14. coll. cum Rom. III. 23. 1. Pet. II. 10. 1. Cor. V. 8. Eph. IV. 24. cf. Mart. Chemnitii Harm. Ev. P. I C. I. p. 77 sq. it. Libb Symbb. p. 735.* Nec aliud Paulo in mente fuisse videtur. 2. Cor. III. 18. Ημεῖς πάντες ἀνανεωθυμένοι

πρώτων

προσώπῳ τὸν δόξαν Κυρίου πατοπτερύζουμενοι, τὴν ἀντὴν εἰκόνα μετα-
μορφώμενοι ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν, καθάπερ απὸ Κυρίου πνεύματος.
Nos omnes, qui facie revelata, gloriam, maiestatem, bonitatem, Dei
in Christo quasi in speculo adspicimus; Nos, inquam, per hunc felici-
cissimum adspicuum, transformamur in eandem ab Adamo deperdi-
tam, in Christo iterum nobis restitutam imaginem, ab una Iustifica-
tionis ac Sanctificationis gloria ad aliam, ut a Domini Spiritu. v. Luth.
Glossa marg. in h. l. it. Libb. Symbb. p. 282. f. & B Speneri Comm. in
h. l. Horum igitur si vestigiis insistimus, ab omni lapsu securi, fe-
lices in addiscenda Divina imagine erimus, ubi sepositis propriis
speculationibus, illam ex Iesu Christi facie repetemus, & ut solent
Theologi, ex statu restitutionis, ad statum integritatis, argumenta-
bimur. Cum enim CHRISTUS, secundus Adam, DEum inter &
homines mediator, Homo factus sit, ut amissam ab Adamo Divinam
imaginem, in assumta Humanitate, perfectissimam Hominibus resti-
tueret, unctus propterea quoad humanam naturam, affluxu imagi-
nis Divinæ, eandemque externis eriam verbis ac factis expressit at-
que exhibuit integerrimam, ut ex plenitudine ipsius nos omnes ac-
ciperemus gratiam ac veritatem Joh. I. 16. 17 18. III. 34 35. XIV.
9. Act. X. 38. Rom. V. 14. Col. I. 15. Si igitur Christum adspicis,
& illa modo, qua ob Divinam illius Naturam illi propria sunt, tollis,
perfectissimam in illo Dei imaginem, in Adamo priore olim conspi-
cuam, iterum expressam cognosces. Erat Adamus verus Ho-
mo, æque ut Christus, & ut non in hoc, ita nec illo, per Dei ima-
ginem sublata, sanctificata tamen est humanitas, non igitur DEo
æqualis sed similius erat, quia homo, non DEus erat, Gen. V. 1. 2.
1. Cor. XV. 49. Col. III. 10. Sicut autem præcipua Iesu Christi
gloria, in gratia ac veritate (affectionibus animæ) sita erat, Joh. I.
14. 2 Cor. III. 18. Sic primaria hominis primi conformitas cum
DEo in perfectionibus animæ posita erat Eph. IV. 24. Col. III. 10.
Intellectus plenus erat luce Dei, & conformis Dei scientiæ ac sapientiæ,
DEum intime cognoscens, sicuti est. Joh. I. 18 II. 25 XVI.
30. Ies. XI. 2. coll. 1. Joh. III. 2. Col. III. 10. Gen. II. 19. 20. 23.
1. Joh. I. 7. II. 8. 9. quia quæ a Iesu Christo restituti sunt Sapientia
ac cognitionis thesauri, in illo aderant. Col. II. 2. 3. coll. C. III. 10.

Voluntatis similiter cum Sanctitate ac libertate Dei admirabilis erat harmonia. Ut enim Christus propter lapsum Adami, DEo Patri obediens factus est, Phil. II. 8. & in carne sua humana, DEum Patrem omni colebat humilitate, in illum intimo ferebatur amore a pietate Ef. XLII. 1. Joh. V. 19. 30. VI. 38. IV. 34. XIV. 31. Sic Adamus, ab omni proprio amore, propria gloria, proprio commodo prorsus alienus, DEo soli obediens, nihil possidebat nisi DEum, nihil desiderabat, nihilque cogitabat, nisi solum DEum, in quem solum omnium animi affectu ferebatur Eph. IV. 24. Col. III. 10. Eccles. VII. 30. Oriebatur inde inenarrabilis animi tranquillitas. Adamus, æque ut Christi animus, in DEo solo acquisiebat, hilaris omnibus bonis cœlestibus fruebatur, ac familiari cum DEo consuetudine utebatur Joh. V. 17. 20. sqq. XIII. 3. XVI. 15. coll. C. XVII. 21. 22. sqq. & v. 13. Gen. II. & Rom. XIV. 17. Non poterat non ex tenebrimo hoc in DEum affectu, & in omnibus *inferioribus facultatibus* intima conformitas cum DEo oriri. Christus sine peccato natus Luc. I. 35. 2. Cor. V. 21. per omnem vitam simpliei in solum Patrem affectu ferebatur, proinde manebat ὡς Θεός, καί ως θεός, ἀπίστος, περιεγενέθεος απὸ τῶν αἰωνιῶν, Ebr. VII. 26. 1. Petr. II. 22. 1. Joh. III. 5. Adamus, sine peccato creatus, Gen. I. 26. Eccles. VII. 30. quamdiu imagine Dei gaudebat, sine ulla carnis & spiritus lucta, appetitus illius sensitivi, rationi rectæ at voluntati justissimæ subjecti, ad solum DEum tendebant, eundemque totum, castum, purum ac sanctum servabant Gen. II. 25. 1. Cor. XIII. 4. sqq. Erat hæc illa ἀπλότης εἰς τὸν Θεόν, quam Paulus in regenitis requirit, 2. Cor. XI. 3. Similiter, & illam hominis primi conformitatem, quam minus principalem dicimus, clarissime Christi Persona depingit, inpassibile, immortale & valde gloriosum Christi corpus nobis in statu glorificationis in Scriptura proponitur. Math. XVII. 2. Joh. XIII. 31. 32. Christus etiam nostra corpora ad similem gloriam reducere vult 1. Cor. XV. 43. 49. 53. Phil. III. 21. Tale & Adami corpus fuisse ex Gen. II. 25. Sap. II. 23. 24. Rom. V. 12. VI. 13. sponte fluit. Dominum externum in creaturas ipse Dominus creaturarum mereri voluit. Ps. VIII. 7. 1. Cor. XV. 27. Hominem igitur ex hoc Dominio excidisse, illudque ante lapsum habuisse, apertum est.

Gen.

Gen. I. 26. 28. Res magnæ utilitatis est in hunc modum imaginem Dei in JESU Christi facie querere, quæ & veritatis cognitionem, vivam dulcissimamque reddit, firmissimamque convictionem, si ab animo pio suscipiatur, secum fert. *Praclarum enim est studium, quo, quæ Imaginis D. sunt, investigantur in Christi, ipsius vita doctrinaeque typo, in quem traditi sunt fidèles, ad obedientiam fidei ex omni animo præstandam Rom. VI. 17. - Quid obsecro, nos sentiemus de Imagine Dei, cuius non tantum lineamenta adsequimur ex scripturis, sed faciem ipsam in Christo intuemur? verba sunt Vener. Abbatis Breithauptii in Instit. Theol. Dogm. Tom. I. Loc. II. C. I. § IX. in Annot.*

p. 229.

S. XX.

Si ex JESU CHRISTO ea didiceris, quæ ad imaginem Dei pertinent, & quanta tua prior fuit felicitas, *Fundamentum* habebis, ex quo te & de lapsus gravitate, & hominum omnium ex peccato orta miseria, informare poteris. Si enim rationem imaginis Divinæ ex facie JESU Christi didiceris, rationem etiam lapsus Adami melius intelliges. Ut Christus *Adamus secundus*, jure *filiationis*, sic *Adamus primus* jure *creationis* soli DEO adhærebat, Gen. I. 26. 27. in hunc finem *sanctitate ac veritate* instructus, Eph. IV. 24. arborēm scientiæ boni & mali, *ut γεννάστον obedientię*, (ut loquitur Joh. Gerhardus Loc. de Pecc. Orig. C. I. §. 5.) nactus fuerat, in qua suum erga DEum obsequium demonstraret Gen. II. 15. Adamus vero, per serpentem ab hac sua ἀπλότητι εἰς τὸν Θεὸν abducens, interno affectu a DEO secedere, & inordinato amore ad se ipsum ferri cœpit. Gen. III. 6. & hujus ἀποσαστασιῶν interna, externum tantum signum, tangendo atque comedendo edidit. 2. Cor. XI. 2. 3. Sic *formale* lapsus, non in actu tangendi, ac comedendi, sed in *ἀποσαστασίᾳ interna* per amorem sui inordinatum atque *infidelitatem* erga DEum consistit. vid. Chemnitii Loc. de Pecc. Orig. C. VII. §. 2. p. 229. b. Breithauptii Thes. Cred. Fundam. C. III. Th. I. p. m. 39. It. Lutheri Comm. in Genesis fol. m. 46. a. b. Gerhardi L. C. Tom. 2. p. 126. b. Multum juvabit *ἀποσαστασιῶν a DEo*, formale lapsus Adami constituere, cum exinde peccatum Adami peccatorum omnium maximum, & pœnam Divinam justissimam fuisse appareat. DEus etiam sic, ab omni

omni causa mali, & Physici & moralis, absolvatur. Cum enim Adamus per *ἀπόστασιν* a DEo recessisset, non poterat non *sponde* in omne malum & *physicum* & *moralē* praeceps ruere, siquidem in DEo omne bonum reliquerat, extra DEum nihil nisi omne malum inventire poterat. Cui si addimus, quod DEus morte Filii proprii JESU Christi, peccatum expiare voluerit, manebit sane λόγος *Filiū Dei manifestissimum argumentum*, *DEum non esse causam peccati, sed quid peccata extreme displiceant DEo.* Est enim λόγος *premium*, *quod datur ad redimendos captivos, & quo gravior est offensa captivi erga viatorem, eo maius & prestantius requiritur λόγος.* Cum ergo pro redemptione generis humani, Filius Dei animam dederit *ἀπόλυτων*, potest inde colligi, *quam immensa fuerit offensio voluntatis Divinæ ex peccato generis humani.* Et quis jam ausit blasphemare, voluntatem Dei esse, quod homines perpetrat sclera, cum non tantum voce legis, sed & traditione sui *Filiū testimoniis* sit, quantopere voluntas sua offendatur peccatis. Chemnitius Loc. de Caus. Pecc. Tom. I p. 136. b. Ab Adamo hoc, Patre *ἀπόστατα*, non alii quam parenti aequales liberi, nasci poterant. Gen. V. 3. Sic peccatum *Ori-ginans* in posteris fiebat *originatum* Rom. V. 12. sqq. VII. 14. Ps. LI. 7. cum defectu virium spiritualium, & pravis concupiscentiis, tantas hominibus tenebras offendens, ut nec propriam suam miseriari videre atque agnoscere possint, nisi JESU Christi lumine, tetra hæc calligo ante dispulsa fuerit. Rom. VII. 7. I. Cor. II. 14. Eph. V. 8. JESUS Christus igitur fit ψῶς ψωτὸς πάντα ἀθώων ἐχόμενος τοῖς τον κόσμον Joh 19. 4. 5. explicat ille legem Dei spiritualiter, secundum cordis affectum, ac Dei indolem, ac quantum DEo debeamus, nobis in Evangelio exponit Matth. V-VII. XVI. 24. s. Luc. XXIV. 26. Rom. VII. 14. I. Petr. I. 15. 16. Morte ac passione sua, horrendum atque in oculis Dei adeo abominabile peccati malum, nobis vivis quasi coloribus depingit. Sistit illud, ut morbum adeo perniciosum, cui nulla sufficere voluerit medela, nisi illum ipse Deus sanguine suo sanaret; ut debitum, morte ipsius DEI solvendum; ut crimen, nonnisi infinitis doloribus expiandum. conf. Luth. Postil. Eccl. Dom VI. p. Tr. p. m. 208. a. §. 3. Idem Christus in Passione sua, vires etiam nobis suppeditat,

ditat, ut spirituali cum dolore, sanctoque cum pudore, peccata agnoscere possimus Rom. VI. 3.-6. Gal. VI. 14. Cum enim nuda legis prædicatione sine mentione Christi, aut inflatio hypocritas efficiat: aut homines ad desperationem adigat; Christus in manus suas legem sumit, eamque spiritualiter explicat, & sic iram suam de celo revelat, super omnem impietatem hominum, & ostendit, quanta sit ira Divina. Ea ratione, ad legem illi ablegantur, ut ex ea demum reele peccata sua agnoscere discant; quam agnitionem peccatorum Moïses nunquam ab illis extorquere potuisset. Libb. Symbb. p. 711. fin. Qui & in Epitome articul. Concord. addunt: Concio illa de Passione & morte Christi Filii Dei, severitatis & terroris plena est, que iram Dei adversus peccata ostendit; unde demum homines ad legem Dei proprius adducuntur, postquam velum illud Moïses ablatum est: ut tandem exacte agnoscant, quanta videlicet Dominus in lege sua a nobis exigat, quorum nihil nos prestatre possumus. Libb. Symbb. p. 593. fin. Ille, qui hanc Christi virtutem expertus est, cum Apostolo Paulo Phil. III. 10., IV. 13. 2. Cor. XII 9. (spirituali demum cum iudicio, in praxi, originale ab actuali, voluntaria ab involuntariis, regnantia a non regnantibus peccatis, discernere poterit. Virtutem enim fidei in JEsu Christum expertus, omnis mali fontem & peccatorum omnium maximum, imo unicum tantum peccatum, defectum fidei in JEsu Christum esse, cognosceret. Joh. XVI. 9. Wer gläubet / der mag nicht Sünde thun/ wie Johannes saget / denn das Wort Gottes / daran er hanget / ist allmächtig und Gottes Kraft / das lässt ihn nicht fallen noch stürzen. Sündigt er aber / so ist gewiss der Glaube zuvor hinweg --- darumb ehe die äußerliche Sünde geschickt / ist schon die größte Haupt-Sünde geschehen / inwendig der Unglaube. Darumb ist mehr / daß keine Sünde ist / dann der Unglaube / der ist Sünde und thut Sünde. --- Daher zeigt Christus keine Sünde an / Joh. XVI. 1. denn den Unglauben / da er spricht: Daß ist die Sünde / daß sie nicht gläubten an mich. Lutherus Tom II. Jen. p. 142 b. cf. Tom I. Witt p. 281. Quibunc peccatorum omnium fontem agnoverit; nullum peccatum ex se veniale, sed omnia mortalia esse experietur, & sic in omnibus reliquis dijudicandis felicior erit. cf. peculiarem Chemnitii Locum de discriminis peccati mortalis & venialis Part. III. p. 92. sq. It. Partem I. p. 234. b. & 241. a. Lutherus Tom. VII. Jen. Germ. p. 253. 1 & 264. 1. Cui vero illa JEsu Christi virtus deficit, cum Pharisæis Matth. V. misere

hic cœcutiet, nec quid mortale aut veniale, voluntarium aut involuntarium sic peccatum, unquam vere intelliget, potius, infinitis modis, actualia cum mortalibus, mortalia cum venialibus, venialia cum originali, originale cum actualibus confundet. De virtute enim Iesu Christi, nihil expertus, impia fœcordia peccatis suis indulget, & voluntaria, actualia, mortalia peccata; ex infirmitate, propter lapsum Adami necessario sibi adhærente, profecta esse, judicabit, securus in illis vivet, & ex abominabili hoc malo, quod nunquam ipsi καθ' ὑπερβολὴν αμαρτολὸν apparuit, dulce sibi solamen formabit: se scilicet peccatorem, infirmum esse, se legem Dei perfecte implere non posse, se neque ad perfectionem adspirare, gloriabitur. Plurima peccata ipsi erunt venialia, qua non mereantur mortem, quam quidem primam in mundo auditam heres in suis recte judicat Herm. Witsius Oecon Fœder. Lib. I. C. VIII. §. 6. conf. Job. Henr. Maji Dissert. de Haresi practica Sect. II. Loc. V. §. 4. p. m. 58.

§. XXI.

Cum igitur in homine adeo misero, nullum sit vitam aeternam recuperandi *fundamentum*; itaque gratuitum *restitutionis* *FUNDAMENTUM* *justitia* JESU CHRISTI est. Höpfnerus Disp. X. De Justificat. p. m. 932. Quo magis igitur homo se miserum esse agnoscit, omniaque sibi decessit; eo magis ipsi verum ac unicum reparationis suæ *fundamentum*, JESUS CHRISTUS scilicet, cum suis beneficiis innotescit. Lib. symb. p. 59. Locus igitur de JESU CHRISTO in Theologia nostra, ut *fundamentum* Prædestinationis, Justificationis, Regenerationis & Renovationis, uno verbo, Restitutionis totius humani generis, tractandus, 1. Cor III. 11. Joh XX. 31 A& X. 43 ea, quæ de Persona atque Officio JESU CHRISTI proponuntur, ad usum in restituzione humani generis applicanda, & sic Articulus hic practice tradendus erit. Quain re consentientem habeo Mart. Chemnitium, in Tract. de Duab. Nat. in Christo C. XI. p. 56. Job. Arndtum in Ver. Christ. Lib. II C. III. p. m. 115. Duplici absolvitur capite doctrina de JESU CHRISTO, alterum de Persona ejusdem, alterum de Officio agit. Veram JESU CHRISTI Divinitatem, Christi Ecclesia defendit, & ab omnibus hostiis Divinitatis Christi injuriis, justè vindicat, nequam vero eum in finem, ut vindicata illa tantum adsit veritas, & homo veritati huic assentiens, eadem in securitate carnali superbiret; sed

sed ut fundamentum nobis esset *Prædestinationis*, atque Paternæ erga nos voluntatis Divinæ, ut videamus, quid preter bona temporalia Deus nobis largiri solet, nempe, quomodo omnes bonitatis sue ac divitiarum thesauros, semel nobis effuderit, nibilque sibi reliquum fecerit, quod nobis utendum fruendumque non impertierit. Jam hic articulus quoque late patet, estque plane secundissimus, Lutherus Catech Maj. Libb. symb. p. 463. Et ut fundamentum adesset, ex quo hominibus constaret: convenientem hunc esse Deum inter & homines Mediatorem, sufficientissimum Defensorem, efficacissimum Intercessorem, plenissimum Salvatorem, propter suam Deum inter & homines cōsūmātū Gerhardus Loc. de Pers. Christ. Tom. I. p. 429. b. conf. Libb. symbb. p. 371. 494. Humana Christi natura, totius satisfactionis Christi fundamentum exhibet, asumpsisse enim Salvator humanam naturam, ut morte ac passione tua humani generis debita solveret, & pro omnibus hominum peccatis hostia fieret. Libb. Symbb. p. 10. Simul vero & Sanctificatio, in sanctissima Jesu Christi Nativitate ac vita fundata est. Ipse sanctissimus natus, Luc. I. 35. Ebr. II. 14. IV. 15. Aliorum tulit peccata, ut illa aboleret & condemnaret Rom. VIII. 3. 4. Eph. II. 5. 10. I. Tim. III. 11. 16. Ebr. IX. 28. Naturam enim humanam, quia peccato depravata erat, assumpit Filius Dei, ut eam in seipso primum repararet & restitueret, ac deinde ex ipso, tanquam ex capite ad nos, qui membra ejus sumus, sanatio, sanctificatio seu renovatio derivaretur, & ut certum haberemus pignus, de reparatione totius corruptæ nature nostræ, cuius curam Medicus ille nosfer, dato certo documento suscepit, cum eam totam assumptam, in seipso tanquam in capite, primum reformativit & quasi resinxit. Chemnit. de Duab. nat. in Christ. C. III. p. 15. conf. Macarius Homil. VI. p. m. 96. Unionem duarum in Christo naturarum, quam vocant personalem, non otiose contra Nestorium defendit Antiquitas, sed ut & Redēptionis & Unionis nostræ cum Deo sūmum fundamentum maneret. Gerhard. Loc. de Pers. & Off. Christ. §. 154 Tom. I. p. 461. a. Quia enim humana Naturam Adamo erat per peccatum a Deo avulsa, a vita & communione Del ab alienata: Ideo Filius Dei eam rursus in sua persona arctissima copulatione Divina Naturæ univit, atque ira ad communionem Dei restituit. Chemnit. l. c. C. XI. p. 52. b. & 35. a. conf. Maji Dissert. de Hæres. Pract. p. 60. Communio atque communicatio Naturarum atque Idiomatum,

fundamentum exhibet, ex quo & de sufficientia, imo abundantia satisfactionis, & de meriti Christi, ac fidei illud apprehendentis virtute & efficacia judicandum est. vid. Libb. symbb. p 772. Lutherus Tom. VII. Witt. fol. 530. *Divina enim natura Filii Dei, omnia salutaria totius plenitudinis Deitatis sua bona, membris suis subministrat, non se sola, absolute & seorsim, sed ex illa natura, cum illa, & per illam, qua caput & membra cognata sunt, & substantialia, --- ut ita ex tota plenitudine Deitatis, per humanam Christi naturam, in qua illa personaliter habitat, impleamur omni plenitudine Dei.* Epb. III. Chemnitius l. c. C. XXIV. p. 124. a. conf. Breithauptii Thes. Agend. p. 226. Eadem ratione & in officio Christi Sacerdotali, Prophetic & Regio, nostra *Justificationis & fidei justificationis* fundamenta ponuntur, ut fides in JESUM Christum, habeat quo niti possit. Satisfactione enim, Intercessio, ac Benedictio JESU Christi, quæ officium illius Sacerdotale constituent, ad justificationem hominis peccatoris tendunt, Rom. III. 24. *Ratione enim Divinitatis potest nos servare, ratione humanitatis, qua passus & tentatus est, potest nobis compati, ostendit vultui Dei, quæ sigmata pro redemptione nostra accepterit, amat & curat nos, quia tam preiose nos acquisivit, data anima sua pro nobis.* Et nemo carnem suam odio habet &c. Chemnitius l. c. p. 135. b. conf. Libb. Symbb. p. 229. 263. 265 &c. *Propheticum* illius officium, per prædicationem Evangelii, & virtutem Spiritus S. concomitantem, intellectum illuminat, & fidem accedit; & Regium, hominem in fide conservat, adeoque simul quotidiana Renovationis fundamenta ponit, simulac ipsos Christianos, Sacerdotes, Prophetas ac Reges Spirituales constituit. Propter ignorantiam mentis per peccatum introductam, egebamus Doctore s. Prophetæ, Job. I. 18. Propter peccata & peccatorum panas, indigebamus Sacerdote reconciliante nos Deo, satisfaciente pro nobis, & intercedente coram Tribunal, Ef. LIX. 2. Cor. II. 19. Propter infirmitatem voluntatis, egebamus Regenos ducente ac defendente Ps. CXIX. v. ult. Gerhardus de offic. Christ. C. XV. Thes. II. §. 321. -- 324. Tom. I. p. 535. f. Ubi igitur hac ratione JESUS Christus in Loco de Christo non vanis speculationibus involvitur, sed ut *fundamentum* totius nostræ salutis practice consideratur, ita ut decet, in Christo cum Paulo *omnia deprehendimus*, 1. Cor. II. 2. 1. 22. 23. 24. 30. 31. & Christus,

stus, uti Apostolo, ita & nobis πάντα εν πάντω fieri poterit. Joh. XIV. 6. Col. I. 17. 19. Apoc. I. 17. 18. conf. Macar. Hom. XXXI. §. IV. p. m. 426. & ita γρηγοριος Lutheri Discipulus M. Chemnitius Locum hunc tractari voluit. Illud est, inquit, cuius ALIQUOTIES jam mentio facta est, in fine jam denuo reperam, de arcano & admirando illo fædere, quo divina & humana natura in hypostasi Christi copulate sunt, non esse arguta & curiosa subtilitate tantum disputandum, sed concepta mediocri ex verbo Dei agnitione, videndum esse, quomodo tota doctrina, ad serium usum, in veris fidei exercitiis conferri possit. Ac utiliter recensentur cause, que semper in conspectu esse debent, quare Mediatorem, Redemptorem & Salvatorem nostrum, oportuerit nec Deum tantum, nec hominem tantum esse. Sed quare in persona Mediatoris duas naturas divinam & humanam uniri oportuerit. de Duab. Nat. p. 52. & C. VI. p. 32. b. Non tam frigide & leviter sentendum est (Scholasticorum more) de hypostatica unione duarum Nat. in Christo &c. & p. 35. a. Hec est optima ratio, explicandi mysterium Christi, si ita ad usum Fidei transferatur.

§. XXII.

Facillimum nunc foret, ex hisce, quæ dicta sunt, JESUM CHRISTUM, ut Fundamentum in Loco de Regeneratione, Justificatione, Conversione, Renovatione &c. prolixe exhibere. Ne vero materia, Dissertationis limites excedat, brevibus tantum Loca hæc attingere luet. Totum Regenerationis ac Conversionis opus, suum habet Fundamentum, in merito IESU Christi, & Speciatim in Communione cum Christo ex mortuis resuscitato, ex illius enim morte, vires, peccato moriendi, & ex illius Resurrectione, vires ex spirituali morte revivisciendi, conceduntur. Rom. VI. 4. -- 11. VIII. 10. Gal. V. 24. Eph. I. 19. 20. II. 5. 6. 10. Phil. III. 10. Col. II. 13. III. I. 3. 5. I. Pet. I. 3. II. 22. -- 24. Ipsa Contritio vera, & salutaris, Donum IESU CHRISTI, & beneficium, ex merito Christi fluens est. Act. III. 26. XI. 18. Christus enim Salvator, ideo exaltatus est ad dextram Dei, δῶμα μετάνοιας τῷ Ἰησαῖ Λ. Act. V. 31. conf. Luc. XXIV. 47. Act. XVI. 30. Quomodo illud procedat, verbis potius vener. Breithauptii quam propriis exprimere, consultum duximus: *Praefat id sola mortis Christi vis arque efficacia, quando homo, legis spiritualis lumen persentiscens, ac considerans cordis immunditatem, & internas*

pestes, incredulitatem, dubitationem, contemptum atque odium Dei, murmurationem contra iudicium, iram, omnia verba & facta Dei; tum amorem sui, mundi, & creaturarum, prater & contra Deum: juxtaque intuens ardenter passionem mortemque Filii Dei, una cum terrore intime connexum desiderium, solatijs permixtum, inde animadvertis; eoque acrioribus, pudore ac paenitentia plenis, confitetur doloribus, non desperationis, sed regenerationis. Hic enim, ut ad proprium suum officium pertingere Evangelium possit, Spiritus S. cum timore & tremore insinuat communionem Crucis Christi; & quidem ex passione ac morte crucifixi, efficacitatem ipsam, qua Christus passus est, viresque crucifigendi carnem cum afflictibus atque concupiscentiis, & moriendi peccato; Rom. VI. Gal. V. 24. unde sit, ut res omnes & objecta sensuum, etiam in se bona, sentiantur exhibita ad usum esse antea, non propter Deum unice, sed extra Deum, atque adeo ad absurdum potius; penitusque agnoscatur fædissimus amor sui in actionibus quibuscumque, & ejus in locum succedat odium sui salutare, contemnitus sensibulum, fastidium de vita ante acta: Luc. XIV. 26. ut mundus ipse sic crucifigatur ei, qui regeneratur & convertitur vere; Gal. VI. 14. peccatique corpus, cum membris, labes originalis cum vitiis afflictibus, inchoate aboleatur. Rom. VI. 6. Ita quippe afflictus ac cruciatus, homo vetus, sensim & animam suam creationem, iudicium & spem naturalem, contra quam, spes fidei ex evangelio pugnat, Rom. IV. 18.) subactam experitur, captivus, moribundus; privatus viribus fiducie sui, sapientie prudentieque carnalia, nec non tandem & temerarie persuasionis de gratia seu misericordia Dei. Instit. Theol. Dogm. Tom. II p. 83. s. conf. p. 89. s. & Arnd. V. C. L. I. C. XXXV. Libb. Symbb. p. 84. 85. Suppedit dulcissimus Salvator sub hisce terroribus conscientia, ex iisdem viribus, quibus ipse resurrexit a mortuis, per verbum Evangelii Rom I. 4. Fidem vivificam Eph. I. 19. 20. I. Pet. I. 3. Fides illa existit in paenitentia, hoc est, concipiatur in terroribus conscientiae, que sentit iram Dei adversus nostra peccata, & querit remissionem peccatorum & liberari a peccato. Et in talibus terroribus & aliis afflictionibus debet hæc fides crescere & confirmari. Libb. Symbb. p. 86. conf. p. 134. 167. 222. Cum igitur cor contritum sentire incipit, se propter Christum, Deum báhere placatum. Libb. Symbb. p. 177. In pomissionibus Evangelicis